20. μὲν ομ P

22. ἐρυμνότητος Brunetus, κρημνότητος M,  
ἐρημότητος P

nistrabat, et nobiles quosdam Turcas et Christianos Monembasiam misit, qui coniugem suam et amerissam, illius filiam, reciperen (ibi enim cum mulieribus suis versabatur, quoniam castrum firmum et difficile ad expugnandum erat) et castrum sibi tradi iuberent. quorum alterum factum est, a feminis scilicet: quae exierunt e castro et prompto animo venerunt, ubi ameras et despota erant; minime autem castrum occupari poterat, quia Monembasiotae, ut iam pridem omni tempore facinora memoratu digna ediderant, ita tum denuo generosos se praestiterant, nec a se impetrare poterant, ut urbem traderent. nec non probavit ea civium consilia, qui urbi praerat, Manuel Palaeologus. denique de urbe in manus imperiorum tradenda vix audire sustinebant, et a despota et amera ablegatos primores et, qui cum iis venerant milites ad occupandam arcem, acerbe repulerunt, hoc iis responso dato “renuntiate ita amerae, omnem urhem et castellum humana opera et arte exstructum et munitum in potestate eorum esse, quibus teneatur; sed nostrae patriae diversa ratio est, quae naturae

βούλή ἔστι τῷ κυρίῳ ἀνωθεν, τὸ θέλημα αὐτοῦ γίνεται, καὶ οὐ δυνάμεθα ἀντιλέγειν τι, καὶ οἵς βούλεται χαρίσηται· ἡμεῖς δὲ οὐδεμίαν ἔξουσίαν ἔχομεν τὰ παρὰ Θεοῦ κτισθέντα δρίζειν καὶ χαρίζειν.” ἀπαγγελλομένης οὖν τῆς τοιαύτης ἀπολογίας τῷ  
5 ἀμιηρῷ καὶ ἀκούσας ὁκεῖνος ἐθαύμασε, καὶ τοὺς Μονεμβασιώτας πλεῖστα ὡς φρονίμους ἐπήγεισε. κρατήσαντες οὖν τὸ ἄστυ δεδώκασιν αὐτὸ τῷ δεσπότῃ κύρῳ Θωμᾷ, μετὰ ταῦτα καὶ αὐτὸς τύχα τῷ πάπᾳ.

Διὸ οὐκ ἐγκαταλείψομεν τοῦ εἰπεῖν, ὅπει ἔδοξέ μοι διηγηθῆναι τά, ὃσας τιμάς τε καὶ προνόμια μεγάλα διὰ τὴν τοῦ ἄστεως καλλονὴν καὶ τὰς τῶν πολιτῶν ἀρετὰς οἱ βασιλεῖς κατὰ διαδοχὴν τὴν ἀγίαν ἐκκλησίαν αὐτῶν καὶ αὐτοὺς τοὺς πολίτας τοὺς τοῦ περιωνύμου φρουρίου ἐτίμησαν καὶ δωρεάς μεγίστας ἐδωρήσαντο αὐτοῖς. καὶ τοῦ μὲν ἄστεως τὸ ὄνομα 15 ὄντως τὴν κλῆσιν εἶχεν, διτὶ τοῖς βουλομένοις εἰσελθεῖν ἀλληθῶς μίαν παρέχει τὴν εἰσοδον, καὶ οὐ μετὰ μηχανῆς καὶ τέχνης ἀνθρωπίνης, ὡς εἴπομεν, ἀλλ’ αὐτὴ ἡ φύσις τὸ ἄστυ ἐστόλισε· καὶ ἀδύνατον ἦν εὑρεθῆναι κατὰ πᾶσαν τὴν ύφηλιον ἑτερον φρουρίου τοιούτως ἀδιάσειστον καὶ ἀπολέμητο τον καὶ ἀνενόχλητον δὲ πάσης μηχανῆς πολεμικῆς, ὡς τοῦτο εὑρεθῆναι ἀδύνατον. καὶ τὰ μὲν τοῦ ἄστεως βραχεολόγιας εἰρήκαμεν, τῶν δὲ ἀρχόντων καὶ πολιτῶν καὶ τοῦ δήμου τὰς ἀρετὰς καὶ ἀνδρίας διηγησόμεθα. τὰ δὲ γῆς καὶ

9. διηγηθῆκαι om P      15. ἔχει P      18. ἔστιν P

donum est et a deo et regione munitionem et firmitatem suam habet. quodsi domini, qui in coelis est, voluntas et consilium ita fert, fit utique, quod illi placet, nec nostrum est refragari, sed donat eam ipse, cui velit. at nos nullam potestatem habemus tradendi et largiendi ea, quae a deo condita sunt.” quod responsum ubi ad amaram perlatum est, Monembasiotarum prudentiam admiratus est et magnopere laudavit servatam igitur urbem Thomae despotaes tradiderunt, ille mox eandem papae donavit.

Hic iam non omittemus dicere et exponere, quantis honoribus et beneficiis propter urbis commoda et virtutes civium imperatores ordinatum sanctam eorum ecclesiam, tum ipsos cives nobilissimi huius castelli auxerint et ornarint. et sane urbs haec nomen suum propriæ et vere gerit, si quidem eam ingredi voluntibus revera unum praebet introitum, nec opera aut arte humana, sed ipsa natura, ut diximus, munita est. nec alia sub sole urbs inveniri potest aequa firma, inex-pugnabilis et ab omni machinarum bellicarum vi tuta. et ad oppidum quidem quod attinet, strictim ista monuimus; magistratum au-

ἐν θαλάσσῃ εἰς πάντα ἀγαθοὶ εἰσι καὶ ἐπιτηδειότατος, ἐν τῇ θαλάσσῃ μὲν ἵκανόπλοιοί τε καὶ θαλαττοφρούριοί, καὶ νῆσος ἐμπορικὰς πλεύστας ἔχοντες, καὶ κυβερνῆται καὶ ναυάρχοι ἄριστοι οὐ μόνον ἐν ταῖς ναυσὶν αὐτῶν, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τὸν στόλον τὸν βασιλικὸν κυβερνῆται οὐκ δλίγοι ἔξι αὐτῶν εἰσίν· ἐν δὲ 5 τῇ χέρσῳ ὅμοιώς ἐν τῷ ἱππεύειν καὶ ἀκοντίζειν στρατιώταις ἀγαθώτατοι καὶ πεζοὶ ἀνδρικώτατοι καὶ δοκιμώτατοι. οἱ δὲ ἄρχοντες αὐτῶν πάλιν συνετοὶ καὶ σοφοὶ καὶ ἔντιμοι, ἔνειζοντες τοὺς τυχόντας καὶ παραμυθουντες. καὶ πρὸ πάντων τὴν πίστιν καὶ εὔνοιαν ἥν ἐφύλαττον ἐκπαλαι καὶ ἔως τοῦ νῦν εἰς θεὸν 10 καὶ εἰς τὴν ἀρχὴν Ρωμαίων. διὰ ταύτας μὲν τὰς τοιαύτας χάριτας καὶ ἀρετὰς καὶ εἰς τοὺς βασιλεῖς εὔνοιαν καὶ πίστιν 15 ἐν διαφόροις καιροῖς διαφόρως οἱ κρατοῦντες ἀνακτες ἐτίμησαν καὶ εἰς μεγάλα προνόμια τὴν ἀγίαν ἐκκλησίαν αὐτῶν ἀνεβίβασαν. καὶ πρῶτον μὲν τοῦτο τὸ περιώνυμον καὶ ὑπερονε- 20 φελές φρουρίου ἐπισκοπὴν οὖσαν τῆς Κορίνθου μητροπόλεως, δι' ἣς εἴπομεν ἀρετὰς τῶν πολιτῶν καὶ χάριτας τοῦ ἀστεως, δὲ εἰμινηστος βασιλεὺς καὶ μάρτυρ Μαυρίκιος ὁ καὶ Τιβέριος εἰς μητρόπολιν ἀνεβίβασεν καὶ τριακοστὸν τέταρτον θρόνον ἔταξεν, καὶ ἐτερα προνόμια περὶ ἀλευθερίας τῆς πόλεως ἐδω- 25 ρήσατο. ἀπακολουθῶν δὲ καὶ ὁ βασιλεὺς κὺρος Ἀλέξιος ὁ Κο-

9. καὶ πρὸ — [Ρωμαίων] bis post v. 12. καὶ πίστιν aptior locus  
20. post ἔταξεν P ἐπὶ έτους . . . . ἴνδικτιῶνος . . .

tem et civium populi virtutes et fortitudinem iam commemo-  
mus. terra marique ad omnia fortes et quam maxime idonei sunt;  
ac mare quidem scienter navigant, navesque onerarias permultas ha-  
bent cum gubernatoribus et naucleris praestantissimis, qui non solum  
ipsorum naves regunt, sed etiam magno numero classem imperatoriam  
gubernant. similiter in terra qua equitando, qua iaculando milites  
optimi, et pedites fortissimi et probatissimi sunt. item eorum ma-  
gistratus sapientes, periti et spectati sunt, peregrinos hospitio exci-  
piunt et fovent. ante omnia fidem et benevolentiam erga deum et  
imperium Romanum, ab omni inde tempore integrum servatam, ho-  
dieque conservant. propter haec tanta ornamenta et virtutes et in-  
signem erga imperatores fidem et studium diversi temporibus diverse  
ab imperatoribus honorati sunt et ecclesiam magnis beneficiis auctam  
habuerunt. ac primum quidem, quum nobile illud et super nubes  
elatum oppidum episcopatum haberet Corinthon metropoli subiectum,  
propter eas, quas commemoravimus civium virtutes urbisque commoda  
aeternae memoriae imperator et martyr Mauricius, cognomento Tibe-  
rius, urbem metropolis dignitate illustravit et tricesimum quartum  
thronum ei constituit, aliaque beneficia et immunitatis dona eidem